



神州城 A、神州城 B

NEEQ: 400079、420079

神州长城股份有限公司

2020 年第一季度报告

# 目 录

一、	重要提示.....	4
二、	公司基本情况.....	5
三、	重要事项.....	8
四、	财务报告.....	10

## 释义

释义项目		释义
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
中国证监会	指	中国证券监督管理委员会
公司、本公司、神州长城	指	神州长城股份有限公司
神州国际	指	神州长城国际工程有限公司
深圳证监局	指	中国证券监督管理委员会深圳监管局
股转系统	指	全国中小企业股份转让系统
报告期	指	2020年1月1日至2020年3月31日

## 一、重要提示

公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人陈略、主管会计工作负责人陈略及会计机构负责人（会计主管人员）陈略保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

本季度报告未经会计师事务所审计。

本季度报告涉及未来计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在豁免披露事项	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否审计	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否

### 【备查文件目录】

文件存放地点	北京经济技术开发区锦绣街3号神州长城大厦证券部
备查文件	1. 载有公司法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人签名并盖章的2020年第一季度财务报表。
	2. 报告期内在股转系统公开披露过的所有相关文件正本及公告原稿。
	3. 在股转系统披露的《2020年第一季度报告》

## 二、公司基本情况

### (一) 基本信息

公司中文全称	神州长城股份有限公司		
英文名称及缩写	Sino Great Wall Co., Ltd.	Sino Great Wall	Sino-B
证券简称	神州城 A、神州城 B		
证券代码	400079、420079		
法定代表人	陈略		
董事会秘书或信息披露负责人	杨春玲		
统一社会信用代码	91440300618801483A		
注册资本(元)	1698245011 元		
注册地址	四川省内江市东兴区汉安大道东二段 256 号 3 层 1 号		
电话	010-67862670		
联系地址及邮政编码	北京经济技术开发区锦绣街 3 号神州长城大厦		100176
主办券商	山西证券		

### (二) 行业信息

适用 不适用

### (三) 主要财务数据

单位：元

	报告期末 (2020 年 3 月 31 日)	上年度末 (2019 年 12 月 31 日)	报告期末比上年度末增减比例%
资产总计	3,491,318,614.75	3,587,875,910.57	-2.69%
归属于挂牌公司股东的净资产	-5,961,305,649.89	-5,943,762,819.85	0.30%
资产负债率%(母公司)	74.46%	74.41%	0.05%
资产负债率%(合并)	270.88%	265.79%	5.09%

	本报告期 (2020 年 1-3 月)	上年同期 (2019 年 1-3 月)	本报告期比上年同期增减比例%
营业收入	8,069,986.92	152,514,127.64	-94.71%
归属于挂牌公司股东的净利润	-17,542,830.04	-128,964,725.66	-86.40%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-17,542,830.04	-128,964,725.66	-86.40%

经营活动产生的现金流量净额	-16,978,433.13	24,863,912.37	-168.29%
基本每股收益（元/股）	-0.01	-0.08	-86.40%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-0.29%	-75.37%	75.08%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-0.29%	-75.37%	75.08%

**财务数据重大变动原因：**

适用 不适用

	2020年1-3月	（2019年1-3月）	同比增减	重大变动说明
营业收入	8,069,986.92	152,514,127.64	-94.71%	主要系国家信贷收紧，资金紧张及新冠疫情导致公司经营进一步收缩
营业成本	7,827,944.40	129,968,630.28	-93.98%	营业收入减少所致
销售费用	231,273.78	678,202.81	-65.90%	主要为业务量萎缩，销售成本减少
管理费用	16,283,650.42	47,113,359.52	-65.44%	主要为业务量萎缩，管理成本减少
经营活动产生的现金流量净额	-16,978,433.13	24,863,912.37	-168.29%	主要系经营项目收缩所致
筹资活动产生的现金流量净额		-64,236,401.65	-100.00%	主要系国家信贷收紧，贷款困难所致

**补充财务指标：**

适用 不适用

**会计数据追溯调整或重述情况**

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 \_\_\_\_\_ 不适用

**年初至报告期末（1-3月）非经常性损益项目和金额：**

适用 不适用

**（四）报告期末的普通股股本结构、前十名股东情况**

单位：股

普通股股本结构						
股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	1,251,837,783	73.71%		1,251,837,783	73.71%
	其中：控股股东、实际控制人	135,894,149	8.00%		135,894,149	8.00%
	董事、监事、高管	320,394	0.02%	170,600	490,994	0.03%

	核心员工					
有限售条件股份	有限售股份总数	446,407,228	26.29%		446,407,228	26.29%
	其中：控股股东、实际控制人	407,682,445	24.01%		407,682,445	24.01%
	董事、监事、高管	961,181	0.06%	511,800	1,472,981	0.09%
	核心员工					
总股本		1,698,245,011	-	682,400	1,698,245,011	-
普通股股东人数						47,589

普通股前十名股东情况							
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	陈略	543,576,594		543,576,594	32.01%	543,576,562	135,894,149
2	STYLE-SUCCESS LIMITED	92,970,910		92,970,910	5.47%		92,970,910
3	华联控股股份有限公司	87,935,921		87,935,921	5.18%		87,935,921
4	朱宏军	13,800,000	32,000,000	45,800,000	2.7%		13,800,000
5	九泰基金－交通银行－九泰慧通定增 2 号特定客户资产管理计划	40,696,772		40,696,772	2.4%		40,696,772
6	李巧丽	37,763,602		37,763,602	2.22%	37,763,602	0
7	富冠投资有限公司	23,235,313		23,235,313	1.37%		23,235,313
8	青海合一实业发展有限公司	13,357,084		13,357,084	0.79%		13,357,084
9	黄怀岸	12,547,800		12,547,800	0.74%		12,547,800
10	樊炯阳	9,633,740	1,813,240	11,446,980	0.67%		9,633,740
合计							

前十名股东间相互关系说明：前十名股东间相互关系说明：上述第三大股东“华联控股股份有限公司”及第七大股东“富冠投资有限公司”，其控股股东是“华联发展集团有限公司”；除此之外，上述股东之间未知是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。

**(五) 存续至本期的优先股股票相关情况**

适用 不适用

**(六) 存续至本期的债券融资情况**

适用 不适用

### 三、重要事项

#### (一) 报告期内（1-3月）重要事项的合规情况

√适用 □不适用

事项	报告期内是否存在	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
诉讼、仲裁事项	是	不适用	是	2020年1月7日披露于巨潮资讯网《关于公司全资子公司100%股权被司法拍卖的公告》（公告编号：2020-008）；2020年3月30日披露于股转系统指定的信息披露网站（www.neeq.com.cn）《关于新增诉讼及前期诉讼事项的进展公告》（公告编号：2020-011）
对外担保事项	否	不适用	不适用	
对外提供借款事项	否	不适用	不适用	
控股股东、实际控制人或其关联方占用资金	否	不适用	不适用	
日常性关联交易的预计及执行情况	否	不适用	不适用	
其他重大关联交易事项	否	不适用	不适用	
股东大会审议过的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	否	不适用	不适用	
员工激励事项	否	不适用	不适用	
股份回购事项	否	不适用	不适用	
已披露的承诺事项	否	不适用	不适用	
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	否	不适用	不适用	
被调查处罚的事项	是	不适用	是	2020年4月30日披露于股转系统指定的信息披露网站（www.neeq.com.cn）《关于公司及相关当事人受到深圳证券交易所通报批评的公告》（公告编号：2020-015）
失信情况	否	不适用	不适用	1、经查询中国执行信息公开网（http://zxgk.court.gov.cn/），公司被列为失信执行人，失



				<p>信被执行人行为具体情形分别为：有履行能力而拒不履行生效法律文书确定义务、违反财产报告制度、被执行人无正当理由拒不履行执行和解协议。</p> <p>2、经查询中国执行信息公开网 (<a href="http://zxgk.court.gov.cn/">http://zxgk.court.gov.cn/</a>)，公司控股子公司神州长城国际工程有限公司被列为失信被执行人，失信被执行人行为具体情形分别为：有履行能力而拒不履行生效法律文书确定义务、违反财产报告制度、被执行人无正当理由拒不履行执行和解协议、违反限制消费令。</p> <p>3、经查询中国执行信息公开网 (<a href="http://zxgk.court.gov.cn/">http://zxgk.court.gov.cn/</a>)，公司控股股东被列为失信被执行人及限制消费人员，失信被执行人行为具体情形分别为：有履行能力而拒不履行生效法律文书确定义务、违反财产报告制度、被执行人无正当理由拒不履行执行和解协议。</p>
自愿披露的其他重要事项	是	不适用	是	<p>2020年3月24日披露于股转系统指定的信息披露网站(<a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a>)《关于全国股转系统同意公司股票挂牌的公告》(公告编号：2020-010)</p>

**重要事项详情、进展情况及其他重要事项**

适用 不适用

**(二) 利润分配与公积金转增股本的情况**

**1. 报告期内实施的利润分配与公积金转增股本情况**

适用 不适用

**2. 董事会在审议季度报告时拟定的权益分派预案**

适用 不适用

## 四、财务报告

### （一）财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

### （二）财务报表

#### 1. 资产负债表

单位：元

项目	2020年3月31日	2019年12月31日
<b>流动资产：</b>		
货币资金	128,847,592.06	209,576,732.48
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	18,209,307.87	18,209,307.87
应收账款	1,139,080,683.54	1,156,853,844.08
应收款项融资		
预付款项		
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	950,512,128.84	959,527,642.60
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	173,112,696.56	157,306,162.23
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	20,449,239.99	17,626,128.40
<b>流动资产合计</b>	<b>2,430,211,648.86</b>	<b>2,519,099,817.66</b>
<b>非流动资产：</b>		
发放贷款及垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	23,402,105.58	23,402,105.58
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		

固定资产	120,125,855.24	125,250,073.77
在建工程	28,183,470.89	28,054,925.53
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	86,553,982.42	89,227,436.27
开发支出		
商誉	27,268,234.53	27,268,234.53
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产	775,573,317.23	775,573,317.23
<b>非流动资产合计</b>	<b>1,061,106,965.89</b>	<b>1,068,776,092.91</b>
<b>资产总计</b>	<b>3,491,318,614.75</b>	<b>3,587,875,910.57</b>
<b>流动负债：</b>		
短期借款	3,296,308,900.42	3,296,308,900.42
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	10,000,000	10,000,000
应付账款	708,538,180.79	721,710,022.75
预收款项	100,706,119.10	100,706,119.10
合同负债		
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	88,432,490.61	93,041,110.87
应交税费	402,277,616.01	398,236,887.38
其他应付款	3,495,853,983.05	3,561,107,919.74
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	1,311,286,435.01	1,311,286,435.01
其他流动负债		
<b>流动负债合计</b>	<b>9,413,403,724.99</b>	<b>9,492,397,395.27</b>
<b>非流动负债：</b>		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		

永续债		
租赁负债		
长期应付款	219,012.85	239,808.35
长期应付职工薪酬		
预计负债	43,611,185.03	43,611,185.03
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
<b>非流动负债合计</b>	<b>43,830,197.88</b>	<b>43,850,993.38</b>
<b>负债合计</b>	<b>9,457,233,922.87</b>	<b>9,536,248,388.65</b>
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
股本	1,698,245,011	1,698,245,011
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	-1,299,349,701.74	-1,299,349,701.74
减：库存股		
其他综合收益	-77,319.24	-77,319.24
专项储备	19,179,391.46	19,179,391.46
盈余公积	84,394,441.23	84,394,441.23
一般风险准备		
未分配利润	-6,463,697,472.60	-6,446,154,642.56
归属于母公司所有者权益合计	-5,961,305,649.89	-5,943,762,819.85
少数股东权益	-4609658.23	-4609658.23
<b>所有者权益合计</b>	<b>-5,965,915,308.12</b>	<b>-5,948,372,478.08</b>
<b>负债和所有者权益总计</b>	<b>3,491,318,614.75</b>	<b>3,587,875,910.57</b>

法定代表人：陈略

主管会计工作负责人：陈略

会计机构负责人：陈略

## 2. 利润表

单位：元

项目	2020年1-3月	2019年1-3月
<b>一、营业总收入</b>	<b>8,069,986.92</b>	<b>152,514,127.64</b>
其中：营业收入	8,069,986.92	152,514,127.64
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
<b>二、营业总成本</b>	<b>25,612,816.96</b>	<b>281,478,853.30</b>
其中：营业成本	7,827,944.40	129,968,630.28
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		

赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	50,117.77	426,847.49
销售费用	231,273.78	678,202.81
管理费用	16,283,650.42	47,113,359.52
研发费用		
财务费用	1,219,830.59	100,755,300.95
其中：利息费用		96,918,308.65
利息收入		11,356.21
加：其他收益		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）		
资产减值损失（损失以“-”号填列）		-2,536,512.25
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	<b>-17,542,830.04</b>	<b>-128,964,725.66</b>
加：营业外收入		
减：营业外支出		
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	<b>-17,542,830.04</b>	<b>-128,964,725.66</b>
减：所得税费用		
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>-17542830.04</b>	<b>-128,964,725.66</b>
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
(一)按经营持续性分类：	-	-
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	<b>-17,542,830.04</b>	<b>-128,964,725.66</b>
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		

(二)按所有权归属分类:	-	-
1.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)		
2.归属于母公司所有者的净利润(净亏损以“-”号填列)	-17,542,830.04	-128,964,725.66
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>		
(一)归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1.不能重分类进损益的其他综合收益		
(1)重新计量设定受益计划变动额		
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3)其他权益工具投资公允价值变动		
(4)企业自身信用风险公允价值变动		
(5)其他		
2.将重分类进损益的其他综合收益		
(1)权益法下可转损益的其他综合收益		
(2)其他债权投资公允价值变动		
(3)金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4)其他债权投资信用减值准备		
(5)现金流量套期储备		
(6)外币财务报表折算差额		
(7)其他		
(二)归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
<b>七、综合收益总额</b>	<b>-17,542,830.04</b>	<b>-128,964,725.66</b>
(一)归属于母公司所有者的综合收益总额	<b>-17,542,830.04</b>	<b>-128,964,725.66</b>
(二)归属于少数股东的综合收益总额		
<b>八、每股收益:</b>		
(一)基本每股收益(元/股)	-0.01	-0.08
(二)稀释每股收益(元/股)	-0.01	-0.08

法定代表人: 陈略

主管会计工作负责人: 陈略

会计机构负责人: 陈略

### 3. 现金流量表

单位：元

项目	2020年1-3月	2019年1-3
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	46,347,874.73	307,945,763.30
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	37,690,132.32	21,061,346.20
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>84,038,007.05</b>	<b>329,007,109.50</b>
购买商品、接受劳务支付的现金	39,174,817.46	247,625,881.66
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
为交易目的而持有的金融资产净增加额		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	10,874,653.37	26,697,088.81
支付的各项税费	240,840.03	3,126,878.25
支付其他与经营活动有关的现金	50,726,129.32	26,693,348.41
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>101,016,440.18</b>	<b>304,143,197.13</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>-16,978,433.13</b>	<b>24,863,912.37</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流入小计</b>		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		

质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流出小计</b>		
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>		
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		100,400,000
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
<b>筹资活动现金流入小计</b>		100,400,000
偿还债务支付的现金		163,726,400
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		910,001.65
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
<b>筹资活动现金流出小计</b>		164,636,401.65
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>		-64,236,401.65
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	186,543.21	-135,682.35
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-16,791,889.92	-39,508,171.63
加：期初现金及现金等价物余额	18,008,088.30	125,767,796.88
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	1,216,198.38	86,259,625.25

法定代表人：陈略

主管会计工作负责人：陈略

会计机构负责人：陈略